

BC-14

December - Examination 2018

B. Com. Pt. III Examination**Auditing****Paper - BC-14****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is continuous Audit?
चालू अंकेक्षण से क्या तात्पर्य है?

- (ii) Give two objects of vouching.
प्रमाणन के कोई दो उद्देश्य बताइये।
- (iii) What do you mean by certified Auditor?
सर्टीफाइड ऑडीटर (अंकेक्षक) से क्या तात्पर्य है?
- (iv) What is meant by payment of dividend out of capital?
पूंजी में से लाभांश के भुगतान का क्या तात्पर्य है?
- (v) Who is responsible for 'supplementary audit' in a Government Company?
सरकारी कम्पनी में पूरक अंकेक्षण कराने का उत्तरदायित्व किसे प्राप्त है?
- (vi) What is the basic difference between Negligence and Misfeasance?
लापरवाही एवं कर्तव्यभंग में प्रमुख अन्तर क्या है?
- (vii) Give any two merits of Routine checking.
नैत्यक जांच के दो गुण बताइये।
- (viii) What are the types of civil liabilities? Name them.
दीवानी दायित्व प्रमुख रूप से कितने प्रकार के होते हैं? नाम दीजिए।
- (ix) What do you understand by Balance Sheet Audit?
'चिट्ठाअंकेक्षण' से आप क्या समझते हैं?
- (x) Explain any two advantages of cost Audit.
परिव्यय अंकेक्षण के कोई दो लाभ बताइये।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What is meant by Audit? Mention the objects and limitations of audit.

अंकेक्षण का क्या अर्थ है? अंकेक्षण के उद्देश्य एवं सीमाएँ बताइये।

3) What steps should be taken in vouching the purchases and sales book?

क्रय एवं विक्रय पुस्तकों का प्रमाणन किस प्रकार (क्रम में) किया जाना चाहिये?

4) State clearly the difference between the term 'Provision' and 'Reserve'. Discuss the auditor's duty as regards to provision and reserve.

स्पष्टतया बताइये कि 'आयोजन' एवं 'संचय' में क्या अन्तर है? इसके संबंध में अंकेक्षक के कर्तव्यों की विवेचना कीजिये।

5) Discuss the statutory powers and duties of a company auditor.

कम्पनी अंकेक्षक के वैधानिक अधिकारों एवं कर्तव्यों का विवेचन कीजिये।

- 6) Distinguish between audit and investigation. An individual desires to purchase a business and has asked you to conduct the investigation. How would you proceed?

अनुसंधान एवं अंकेक्षण का अन्तर स्पष्ट कीजिये 'एक व्यक्ति व्यापार खरीदना चाहता है और आपसे उस व्यापार के खातों का अनुसंधान करने को कहता है' आप अनुसंधान किस प्रकार करेंगे?

- 7) What are the powers of the 'Auditor - General of India with regard to the audit of government companies.

भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक को सरकारी कम्पनियों के अंकेक्षण के संबंध में क्या अधिकार प्राप्त है?

- 8) Write short notes on following: (Any two)

- (i) Statutory Audit
(ii) Audit programme
(iii) Supplementary Audit

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये। (किन्हीं दो पर)

- अ) वैधानिक अंकेक्षण
ब) अंकेक्षण कार्यक्रम
क) पूरक अंकेक्षण

- 9) Discuss the liability of a auditor towards third parties.

अंकेक्षक के तीसरे पक्ष के प्रति दायित्वों की विवेचना कीजिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is the object of 'verification of Assets'? How would you verify the following assets:

- (i) Investment
- (ii) Goodwill
- (iii) Loose tools
- (iv) Trade-mark

'सम्पत्तियों के सत्यापन' का क्या उद्देश्य है? निम्न सम्पत्तियों का सत्यापन आप किस प्रकार करेंगे :-

- (i) विनियोग
- (ii) ख्याति
- (iii) फुटकर औजार
- (iv) व्यापारिक चिन्ह

11) What is cost Audit? How does it differ from financial Audit. How will you verify the following as cost auditor:-

- (i) Material
- (ii) Labour

परिव्यय अंकेक्षण किसे कहते हैं? यह वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है? आप परिव्यय अंकेक्षक के रूप में निम्नलिखित की जांच किस प्रकार करेंगे।

- (i) सामग्री
- (ii) श्रम

12) Distinguish between clean and qualified Audit Report. Give specimen of a qualified report of a limited company having a branch which have four qualifications.

स्वच्छ एवं मर्यादित रिपोर्ट में अन्तर स्पष्ट कीजिये 'एक शाखा वाली सीमित कम्पनी की मर्यादित रिपोर्ट का नमूना दीजिये जिसमें चार मर्यादाएँ हो।

13) Write explanatory notes on following:

- (i) Internal Audit
- (ii) Depreciation
- (iii) Statutory Report
- (iv) Divisible profits

निम्नपर व्याख्यात्मक टिप्पणियां लिखिये:

- (i) आन्तरिक अंकेक्षण
- (ii) हास
- (iii) वैधानिक रिपोर्ट
- (iv) विभाजन योग्य लाभ
